
Anno 2022 Deliberazione n. 193

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE
Seduta del 26 - Maggio - 2022

__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 8
TOTALE ASSENTI: 1

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   AVV. MICHELE PINI, Vice Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

208° ANNUALE DELLA FONDAZIONE DELL'ARMA 
DEI CARABINIERI. COMPARTECIPAZIONE ALLE 
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'EVENTO



Richiamati i seguenti atti:

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 136 del 20/12/2021 avente ad oggetto 

"Approvazione documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024 ;

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2022 avente oggetto "Piano 

esecutivo di gestione 2022-2024 - Approvazione".

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 137 del 20/12/2021 avente ad oggetto 

"Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2022- 2024" ;

Premesso che:

- in data 16 maggio u.s, con nota P.G. 0059565/22 è pervenuta richiesta da parte 

dell’Arma dei Carabinieri  relativa alla compartecipazione alle spese per la 

realizzazione dell’evento organizzato per il  208° annuale della Fondazione dell’Arma 

dei Carabinieri, che si terrà in data 6 giugno 2022;

- per l’occasione, presso Piazza Guido da Montefeltro, verranno schierati un reparto di 

armi, unitamente agli addobbi, con i colori dell’istituzione e alcuni automezzi di 

servizio per una mostra statica;

- alla presenza delle autorità civili militari e religiose della Provincia e dei cittadini, 

inoltre, verrà organizzata una cerimonia istituzionale che coinvolgerà i componenti del 

Comando Provinciale di Forlì;

- per la realizzazione dell’evento istituzionale il Comando dei Carabinieri ha richiesto a 

questo Comune  la fornitura di:

n. 2 pedane (dimensioni 10x6 e 8x4 ) da montare nella mattinata del 5 giugno p.v.;

n. 2 postazioni per la fornitura di corrente elettrica;

n. 7 guidane rosse;

n. 10 paletti muniti di cordone;

n. 20 sedie che saranno prese in carico e custodite dal Comando dei Carabinieri;

presenza dell’alta uniforme dei vigili e del Gonfalone  nella mattinata del 6 

giugno

- con la stessa nota veniva altresì richiesta la concessione gratuita di suolo pubblico  per 

la realizzazione della cerimonia dal 5 al 6 giugno e la possibilità di affissione di 

manifesti e locandine;

Dato atto che:



- 3 -
- l'iniziativa istituzionale dell’Arma è un evento importante per la città e per 

tutti i componenti del Comando Provinciale di Forlì;

- è stata individuata Piazza Gudo da Montefeltro, nella parte antistante al Museo San 

Domenico tenendo conto dell’incompatibilità dell’iniziativa con il consueto mercato 

forlivese;

- solo in caso di maltempo, è stato individuato il Refettorio del Museo San Domenico, 

come luogo dell’evento, in quanto la sua caratteristica tecnica e capacità di 

accoglienza lo rende compatibile e funzionale alla sua realizzazione;

- l'uso del Refettorio del San Domenico sarebbe previsto in data 6/06/2022 dalle ore 

7,00 alle ore 16,00;

- nel periodo richiesto il Refettorio del San Domenico non risulta impegnato da altre 

iniziative;

- l'uso di Piazza Guido da Montefeltro è previsto dal 05/06/22 dalle ore 8,00 alle ore 

16,00 del 06/06/2022 in quanto il giorno 5 giugno dovranno essere montate le pedane e 

predisposto gli allestimenti;
                                                                                                                                                                                                        
Valutato che:

- tale iniziativa rientra tra gli eventi istituzionali della Città di Forlì;

nella circostanza Piazza Guido da Montefeltro verrà addobbata con festoni e banner con 

i colori dell’istituto dell’arma dei carabinieri da applicare ai pali della luce posti lato 

verde pubblico, e al totem pubblicitario del museo;

- il Comando dei Carabinieri si occuperà delle spese di service e dell’organizzazione 

logistica dell’evento;

Considerato che:

- l'uso del Refettorio del San Domenico, in base alle tariffe in essere riservate per eventi 

non culturali, in riferimento alla del. 305 del 22/09/2021, comporta la rinuncia 

all'incasso di Euro 300,00 (trecento/00) per ogni singola giornata senza riscaldamento e 

costi di apertura e chiusura da parte del personale, somma che non pregiudica gli 

equilibri di bilancio;

- l'occupazione di suolo pubblico di Piazza Guido da Montefeltro, per i due giorni della 

manifestazione, comporta la rinuncia all'incasso di € 55,00 (cinquantacinque) che non 

altera gli equilibri di bilancio;



- 4 -
- il servizio di facchinaggio relativo al montaggio e smontaggio delle due 

pedane comporta la rinuncia di incasso di € 1.728,00+ iva 22%, per un totale di € 

2.108,16, che saranno sostenuti direttamente dal Comune attingendo al Capitolo di 

spesa 012500 - art. 3387 del Bilancio 2022 (imp. 2828/2022) del bilancio 2022, relativo 

al relativo contratto in essere gestito dal Servizio Contrattualistica Gestione del 

Patrimonio e Legale;

Ritenuto che sussistano le condizioni per la compartecipazione dell’Amministrazione 

Comunale alle spese per la realizzazione dell’evento in menzione;

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis, comma 1 del D. 

Lgs.18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e 

sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

- di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente ad interim del Servizio Segreteria e Affari 

Generali;

- di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso anche ai sensi 

dell'art.153, comma 5, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, dal Dirigente del Servizio 

Economico Finanziario e Tributi;

Visti, altresì, i seguenti pareri, allegati parte integrante e sostanziale del presente atto, 

firmati digitalmente:

- il parere rilasciato dal Dirigente dal Dirigente del Servizio Infrastrutture Mobilità 

Verde;

- il parere rilasciato dal Dirigente del Servizio Cultura Turismo e Legalità;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 

regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97 c. 2 del D.lgs. 

18/08/2000, nr. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato 

digitalmente;

DELIBERA

1. di accogliere, per i motivi e le finalità in premessa esposti, la richiesta di 

compartecipazione alle spese per la realizzazione dell’evento organizzato per il 208° 

annuale della Fondazione dell’Arma dei Carabinieri, che si terrà in data 06 giugno 



- 5 -
2022; sostanziato nella concessione gratuita di suolo pubblico  per la 

realizzazione della cerimonia dal 5 al 6 giugno p.v. con possibilità di affissione di 

manifesti e locandine, oltre alla fornitura di quanto sotto riportato:

- n. 2 pedane (dimensioni 10x6 e 8x4 ) da montare nella mattinata del 5 giugno 

p.v.;

- n. 2 postazioni per la fornitura di corrente elettrica;

- n. 7 guidane rosse;

- n. 10 paletti muniti di cordone;

- n. 20 sedie che saranno prese in carico e custodite dal Comando dei Carabinieri;

- presenza dell’alta uniforme del Corpo di Polizia Locale e del Gonfalone  nella 

mattinata del 6 giugno

2.  di concedere, solo in caso di maltempo, l'utilizzo del Refettorio del San Domenico in 

data 6 giugno 2022  dalle ore 7,00 alle ore 16,00, considerando anche i tempi di 

allestimento e disallestimento, in quanto, in caso di pioggia, non verranno montate le 

pedane e la manifestazione si svolgerà al chiuso dalle ore 10,00 alle 13,00 circa;

3. di concedere l'occupazione di suolo pubblico gratuita di Piazza Guido da Montefeltro 

per dal 05/06/22 al 06/06/222 ;

4. di dare atto che le minori entrate conseguenti all'adozione del presente atto, come 

indicate in premessa, sono ricomprese nelle previsioni relative al Capitolo di entrata  

012500 - art. 3387 del Bilancio 2022 (imp. 2828/2022)  come stima da trend statistico 

consolidato, e pertanto risultano impregiudicati gli equilibri di bilancio;

5. di incaricare il Dirigente del Servizio Segreteria e Affari Generali a dare corso a tutte 

le procedure conseguenti all’adozione del presente atto.

Inoltre, attesa l’urgenza dei soggetti richiedenti di provvedere alle attività propedeutiche 

alla realizzazione dell’evento;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;
 



- 6 -
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000.
 

Responsabile del procedimento: Mario Proli

Estensore: Helenia Fantini


